MEDIO: EL ECONOMISTA SECCION: FINANZAS Y DINERO

PAGINA: 15

FECHA: 02/AGOSTO/2023



## Especializada en crédito automotriz

## Inbursa adquirirá 80% de Cetelem, sofom filial de BNP Paribas

Edgar Juárez eduardo.juarez@eleconomista.mx

Grupo Financiero Inbursa, del millonario mexicano Carlos Slim, informó que alcanzó un acuerdo para la adquisición de 80% del capital de Cetelem, filial de la entidad francesa BNP Paribas Personal Finance, que en el país opera bajo la figura de Sociedad Financiera de Objeto Múltiple (Sofom) regulada, especializada en el segmento automotriz.

En un evento relevante enviado a la Bolsa Mexicana de Valores (BMV), el grupo financiero detalló que la adquisición será a través de Banco Inbursa, y con ello se fortalecerá el desarrollo local de Cetelem, actor líder en el mercado de financiamiento automotriz, donde tenía una cartera de 47,000 millones de pesos al cierre del primer trimestre del 2023, además de que apoyará sus planes de crecimiento.

Precisó que la cooperación entre los dos grupos, tiene como objetivo fortalecer las acciones existentes con los fabricantes de automóviles, lo que se basará en el conocimiento probado de Cetelem México en financiamiento automotriz y en la fortaleza de Grupo Financiero Inbursa, actor líder del mercado mexicano que ya tiene presencia en este segmento.

"Banco Inbursa suscribió una carta de opción de venta a favor de BNP Paribas

Personal Finance para la venta de 80% de Cetelem México, en los términos acordados", puntualizó.

Inbursa resaltó que dicha transacción está sujeta a la consulta con los consejos de representantes de empleados de BNP Paribas Personal Finance, y también a las aprobaciones de las autoridades competentes.

"Como parte de nuestra estrategia, Cetelem México representa una importante oportunidad para continuar creciendo la cartera de consumo de Banco Inbursa, fortaleciendo alianzas con las empresas automotrices, concesionarios y ofreciendo a los clientes los mejores productos financieros, con un servicio excepcional", expuso Javier Foncerrada, director general de Grupo Financiero Inbursa.

Charlotte Dennery, directora ejecutiva de BNP Paribas Personal Finance, afirmó: "estamos encantados de haber concluido este acuerdo con un actor nacional fuerte como es Grupo Financiero Inbursa".

Cetelem México fue fundada en el 2004 y tiene sede en la CDMX. Es la subsidiaria de financiamiento automotriz de BNP Paribas Personal Finance en el país, y tiene 47,000 millones de pesos en préstamos otorgados a más de 227,000 clientes. Ofrece financiamiento de automóviles a particulares y pymes a través de una red integral de concesionarios de automóviles.